Indicação    n.°  114/2012

Senhor Presidente:

Indico ao Sr. Prefeito, de acordo com o Regimento Interno dessa

egrégia Casa de Leis, que em contato com a  Secretaria de Obras estude a

possibilidade de construir uma passagem de pedestre defronte ao portão de

entrada de alunos da Escola Estadual "Profª. Julieta Guedes de Mendonça", na

Rua Januário Bonito.

O movimento de veículos, ônibus escolares, motos, principalmente,

na mudança de períodos (manhã/tarde; tarde/noite) é intenso, e que se torna

muito perigoso para os alunos. É necessário prevenir acidentes, já que a má

educação de alguns motoristas, que insistem em passar com seus veículos em

alta velocidade pelo local, no afã de mostrar sua desenvoltura ao volante, coloca

em risco a vida dos alunos.

Seria mais adequado, inclusive, que se construísse também

redutores de velocidade nas esquinas da Escola (Princesa Isabel com Januário

Bonito; Januário Bonito com Edson da Silveira Campos - seguimento da Rua

Euclides da Cunha depois da linha férrea).
 Sala  das Sessões “DR. JOÃO HOLMES LINS”.

Dracena,  23 de abril de 2012

Juliano Brito Bertolini

= Vereador – PTC =

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 23 de abril de 2012

_________________________
Nelson Nabor Buzinaro

= Presidente =